également cité : « Tnyt aquel qe dizon : amis per amies, et moi per me, etc., tut 

« fallon , qe paraulas son Franzesas e no las deu hom mesclar ab Lemosinas. » Ce 

qui signifie : « Tous ceux qui disent: amis pour amies et moi pour me, etc., font 

« une faute; car ce sont des mois français que l’on ne doit pas mêler avec les mots 

« Limousins. » Ce passage ne permet pas de laisser subsister ici le mot Franza, qui 

se trouve dans notre copie, cl dont la suppression est d’ailleurs une affaire de bon 

sens. ( T'oyez Bastero, C us a Provenzale, pref. p. 5 et a9.) 

< Suppléez es (est). 
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Parties du discours. — Tolz liom qe s’enlenda en gramatica 
deu saber qe og partzson de qe totas las paraolas del mont si Ira- 
son, so es a saber del nom , et del pronom , et del verb , et del 
a verdi, et del particip, et de la conjunctio, et de la prepositio, 
et de la interjectio. 

Per lot aiso qe ieu vos dich, deves saber qe las paraolas i a de 
très manieras : las unas son ajectivaset las aulras substantivas, et 
las autras ni l’un ni l’autre. Ajectivas et substantivas son totasacellas 
qe an pluralilat et singularitat, et mostron genre, et persona , et 

temps, o soslenon , o son sostengudas, aisi con son sellas del nom 
et del pronom et del particip et del verb, mas cellas del averbi 
et de la conjunctio, et de la prepositio , et de la interjectio, per 
car singularitat ni pluralilat non an, ni demostron genre, ni per¬ 
sona, ni temps, ni sostenon ni son sostengudas, ni son ni l’un ni 
l’autre, et podes las appellar neutras. 

Las paraulas adjeclivas son com : bons, bels, bona, bella, fortz, 

-vils, soti/s, plazens, sofjrenz, am, vau, grasisc, engresisc, o canl a 
o qe fai o qe suffre ; et son appelladas adjeclivas, car hom no las pot 

portar ad entendement, si sobre substanlius non las gela. 
Las paraulas subslanlivas son aiso com : bellezza, bonezza, cava¬ 

liers, cuvais, dompna,pomu, ieu, tu, mieus, tiens, sai estait, et to¬ 
tas las autras del mont, qe demostron substantia visibil e non 
visibil ; et aiso an nom substantivas, car demonstran substantia, et 
sostenon las ajeclivas, aisi com qi dizia : « Reissui d'Aragon, o : ieu 

sui ries homs. » 
Las paraulas adjeclivas son de 1res manieras : las unas son mas- 

culinas, et las autras femininas, et las aulras comunas. Las mas- 
culinas son aisi com bons, bels, et totas cellas qe hom ditz en 
l’enlendimenl del masculin ; et no las pot hom dir mas ab sub- 
stantiu masculin. Las femininas son aisi com bona, bella, et totas 
cellas qe hom ditz en enlendiment del féminin ; et no las pot hom 
dir mas ab substanliu féminin. Las comunas son aisi com : fortz,